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RESOLUCION No. CNSC - 20192020016135 DEL 15-03-2019

REPUBLICA'DE COLOMBIA

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles al aspirante ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA en el marco de la
Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO
En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
20161000001556 de 2016, Acuerdo 555 de 2015, y
CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del

' Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley vy el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000001556 de 2016,
} convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las Corporaciones Auténomas
Regionales ~ CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales — ANLA, Convocatoria No. 435
de 2016 — CAR — ANLA.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 307 de 2017, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las Corporaciones Autonomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales
— ANLA, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién
para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que el aspirante ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA, identificado
con C.C. No. 80.497.089, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
] en el articulo 52" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. 20182210092835 del 15 de agosto de 2018, en los siguientes términos:

(... ) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 53080, denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 17, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 435 de 2016- CAR-ANLA, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001556 de! 13 de
diciembre de 2016, asi: ‘

' ARTICULO 52°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad 0 institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara
las lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria. con base en la informacion que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.
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i

! Tipo

POSICION ;, Documento  Documento Nombres y Apellidos

1 oo 80167660 | DIEGO YESID CASTAKEDA MENDEZ | 6932
2 ce 79456586 | HOLMAN RAUL GAITAN MESA 67.78
3 ce 53104007 | ROSA ALEJANDRA RUIZ DIAZ 67 65
4 ce 12752886 | DARIO FERNANDO PORTILLA ALMEIDA 66.01
5 ce 80497089 | ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA 6339
6 ce 80578587 | WILFREDO CRUZ CUADROS 6318
7 ce 79944055 | CARLOS ALBERTO RODRIGUEZ MUNAR 62.67
8 ce 1018403006 | JESSICA MARGARITA ESPINEL LEAL 55 90
9 ce 79767941 | GERMAN EUGENIO CARDENAS RIVEROS 53 45
10 ce 52881312 | EIRA LIBERTAD OSPINA MALDONADO 51,80
11 ce 80154052 | JHON JAIME CASTRO GOMEZ 50,01

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal de la Autoridad Nacional de Licencias
Ambientales-ANLA, a través de la sefiora Martha Elena Camacho Bellucci en su calidad de presidente,
presenté dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio
con radicado interno 20186000701012 del 03 de septiembre de 2018, solicitud de exclusion del
aspirante ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA, bajo los siguientes argumentos:

()

De acuerdo con los requisitos del manual de funciones, la profesién tenida en cuenta en el proceso de revision
(profesional en ingenieria agricola), no se encuentra dentro de los requisitos de formacion académica del empleo. E/
requisito del mencionado empleo tinicamente contempla titulo profesional en disciplina académica en Biologia, Biclogia
ambiental, Biologia marina, Ecologfa, Ingenieria Agroforestal, Ingenieria Forestal, Ingenieria Agroecolégica, Ingenieria
Agropecuaria o Licenciado en Biologia, como consta en las paginas 50 y 51 de la Resolucion No. 182 de 2017 de la
ANLA.

En consecuencia con lo anterior y de acuerdo con el paragrafo 3 del articulo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015, se
solicita la exclusién del aspirante.

()

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de meérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Unavez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualguier momento, de oficio o a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn de los procesos con el fin de observar su
adecuacion o no al principio de mérito; v, dado el caso. suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucién motivada;

(.)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de meérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa i
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir 0 no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comisidn de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comisién de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20182020014814 del 23 de octubre de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion en relacién con el aspirante ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA,
dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR -
ANLA’

4. Comunicacién del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusién de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 29 de octubre de 2018, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electrénico del sefior ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA vy a través del Sistema de
Apoyo para la lgualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante, SIMO, concediéndole el término de
diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 30 de octubre de 2018 y el 14 de noviembre de
2018, para que en ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion
administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, a través del SIMO, el aspirante no allegd escrito de
intervencion.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2008, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacién manifesto:

(.

En relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefialarse por la administracién
las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los participantes como para
aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de que
debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo
0 empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional
al realizar dicha seleccion. Por consiquiente. cuando la administracion se aparta o desconoce las reglas del concurso
{...) incurre en violacion de los principios que rigen la_actividad administrativa (igualdad, moralidad. eficacia e
imparcialidad). y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al trabajo de
quienes participaron_en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de aquélla"
(Subrayado fuera de texto). .

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar ef concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...). explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces. “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, v
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como tal impone las reglas de obligatoria_observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces. que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones gue se
imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, enire otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible. entonces, gue las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asaciados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncid en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (..), la
convocatoria es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aguel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aguel
so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...}, haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallien las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias de! debido proceso (...), lo que implica que se
convogue formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados. como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal {...). Sobre el particular, este Tribunal sefialo en la Sentencia SU-813 de 2009
que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarias y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un periuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

()

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas - deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (i) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

Por su parte, el Consejo de Estado Seccién Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia. la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso y
respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como “fa regulacion juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los derechos de los

M————————-——_—
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administrados, de modo que ninguna de flas actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a fos procedimientos sefialados en la ley”.

()

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefalé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es reclutar
un personal optime y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el propésito de garantizar el cumplimiento de
los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta modalidad, ejerzan de
manera calificada la funcién publica que se les asigna. va que dicho sistema esta disefiado para que ingresen y
permanezcan en €l aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y laborales
para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacién entre el cumplimiento de
los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa. que se explica en la naturaleza
del sisterna y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de texto).

El articulo 17 del mencionado Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las siguientes
definiciones, de g:onformidad con lo establecido en el Decreto 1083 de 2015. o

()

Educacion: Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos adquiridos mediante formacién académica 0
capacitacion.

Educacion formal. Referida a los conocimientos académicos adquiridos en instituciones publicas o privadas,
debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacidn basica primaria, basica
secundaria, media vocacional, superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacion técnica
profesional, tecnoldgica y profesional y en programas de postgrado en las modalidades de especializacion, maestria,
doctorado y postdoctorado.

()
En consonancia, el articulo 19 ibidem, sefala que los estudios se debian certificar asi:

ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de
. terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente
al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la
materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacion de los documentos
enunciados anteriormente. : P

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse por la certificacion
expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicion no sea superior a tres (3) meses contados a partir
del dia en que quedd formalizada la inscripcion, en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando se acredite el respectivo titulo ¢ grado.

Dentro del afio siguiente a la fecha de posesion, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta o matricula
profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995y en las
normas que la modifiquen o sustituyan. '

()

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el
aplicativo SIMO, dentro del plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira i
establecer si procede o no la causal alegada por la Comisién de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el emplec identificado con el cédigo
OPEC No. 53080 al cual se inscribié el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente sobre los minimos
requeridos en materia de educacion:

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica en Biologia, Biologia Ambiental, Biologia Marina o Ecologia del
NBC en Biologia - Microbiologia y Afines; Ingenieria Agroforestal o Ingenieria Forestal del NBC en Ingenieria Agricola
- Forestal y Afines y en Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines; Ingenieria Agroecolégica o Ingenieria Agropecuaria

oot ————————————— e —— e R R EEEEEIEIE——————.
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del NBC en Ingenieria Agricola, Forestal y Afines o Ingenieria Agronémica, Pecuaria y Afines o Licenciado en Biologia
del NBC en Educacion, y Titulo de postgrado en modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

En ese orden de ideas, se realiza el analisis de la certificacion de educaciéon que fue valorada al
aspirante por la Universidad Manuela Beltran en la etapa de verificacion de requisitos minimos para
acreditar el requisito de estudio:

« Diploma de fecha 14 de abril del afio 2000, expedido por el Presidente del Consejo Directivo y el
Secretario del Consejo Directivo de la Universidad Nacional de Colombia, por medio del cual se le
otorgo el titulo de INGENIERO AGRICOLA.

Asi entonces, atendiendo el Decreto 1083 de 2015, en su articulo 2.2.2.4.9, paragrafo 3 que establece
que:

En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de carrera, se indicaran los Nucleos Basicos del
Conocimiento -NBC- de acuerdo con la clasificacion contenida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacion
Superior — SNIES, ¢ bien las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el desempefio
del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo
con las necesidades del servicio y de la institucion (Subrayas fuera del texto).

Se consulta el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior - SNIES, y se obtiene la
siguiente informacion sobre las caracteristicas del programa académico que acredito haber cursado el
aspirante:

Niicleo Basico ’ Nimero
: del Periodos .
Conocimiento - Nombre del Nivel de Nivei de Niimero de Periodos de

Area del
Conocimiento

Nombre

Institucién NBC Programa Académico Formacion Créditos Puracion ~ Duracion
| ! ] | ! |
i . INGENIERIA | ; K i
. s z éNGEN[ERIA, ! AGRICOLA. | | | | [ |
UNIVERSIDAD | ARQUITECTURA | chpecraiy | INGENIERIA | PREGRADO | UNIVERSITARIA | 180 | 10 | SEMESTRAL
NACIONAL | . URBANISMO Y b AFINES AGRICOLA | ‘ |
| | AFINES | i K !
l 7 }

Como se observa, el programa académico cursado por el aspirante, pertenece al Nucleo Basico del
Conocimiento - NBC en INGENIERIA AGRICOLA, FORESTAL Y AFINES, pero no hace parte de las
disciplinas académicas requeridas para el desempefio del empleo ofertado, toda vez que en la OPEC
se establecio taxativamente las disciplinas académicas de pregrado en educacion superior exigidas
para acreditar el requisito minimo de estudio, haciendo alusion al nucleo basico del conocimiento al
que cada una de estas pertenecia, tal como se relaciona a continuacion:

Titulo profesional en:

Disciplina académica Nucleo Basico del Conocimiento

+ Biologia « Biologia - Microbiologia y Afines

»  Biologia Ambiental + Biologia - Microbiologia y Afines

+ Biologia Marina « Biologia - Microbiologia y Afines

+ FEcologia + Biologia - Microbiologia y Afines

o Ingenieria Agroforestal o Ingenieria Agricola - Forestal y Afines

+ Ingenieria Forestal o Ingenieria_Agricola - Forestal y Afines o
Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines

+« Ingenieria Agroecolbgica « Ingenieria Agricola, Forestal y Afines

s Ingenieria Agropecuaria ¢ lIngenieria Agricola, Forestal y Afines o
Ingenieria Agronomica, Pecuaria y Afines

e Licenciado en Biologia « Educacion

En este sentido, se identifica que entre los requisitos minimos de educacion para el empleo ofertado,
se encuentran nueve (9) disciplinas académicos, estas son: biologia, biologia ambiental, biologia
marina, ecologia, ingenieria forestal, ingenieria agroforestal, ingenieria agroecoldgica, ingenieria
agropecuaria y licenciatura en biologia. De ahi que, como se evidencia en la tabla, el programa de
Ingenieria Agricola no hace parte de las disciplinas académicas exigidas para el ejercicio del empleo
ofertado.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles al
aspirante ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

Al respecto, es del caso aclarar al aspirante, que la referencia hecha sobre la INGENIERIA AGRICOLA
-FORESTAL Y AFINES da cuenta del nuicleo basico del conocimiento al gue pertenecen los programas

de INGENIERIA AGROFORESTAL, INGENIERIA FORESTAL, INGENIERIA AGROECOLOGICA E
INGENIERIA AGROPECUARIA.

Se concluye entonces, que el sefor ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA, NO CUMPLE con
los requisitos minimos para acceder al empleo identificado con el cddigo OPEC No. 53080,
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Codigo 2028 Grado 17, ofertado en el marco de la J
Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR — ANLA, razén por la cual se considera procedente la exclusion
solicitada por la Comision de Personal de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA.

Mediante Resolucion 20196000012765 del 5 de marzo de 2019, se realizo la asignacion de algunas
funciones de Comisionado a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez, entre las cuales se F
encuentra “Atender los asuntos que le correspondan por reparto al Despacho del Comisionado Jorge
Alirio Ortega Ceron”.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015,
se dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccién que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos. Este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. EXCLUIR a ANDRES GUILLERMO PINILLA SAAVEDRA, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.497.089, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182210092835 del 15 de agosto de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
la OPEC No. 53080, denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 17, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR — ANLA, de conformidad con lo expuesto en
la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a ANDRES GUILLERMO
PINILLA SAAVEDRA, al correo electrdnico agps24@hotmail.com, teniendo en cuenta que existe
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437
de 2011 - CPACA.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucién procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente acto administrativo, al Representante
Legal y a la Comisién de Personal de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales - ANLA, en la
direccion: Calle 37 No. 8-40 Bogota DC, y al correo electronico LDVelasquez@anla.gov.co

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

| JOHANNA EZ PAEZ
Asesora con encargo ge algunas fynciones de Comisionado

Revis¢ y aprobo: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Despach
Elabord: Luis Gabriel Rodriguez de la Rosa ~ Profesional especializado




